&

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

INSPEKTORATI QENDROR

Nr./ 48 Prot. Tirang, mé 95, D.2021

URDHICR

Nr. /8 ,daté 5 .03.2021

PER

“DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Ni RREGULLOREN PER METODOLOGJINE
E TESTIMIT TE INSPEKTOREVE SHTETERORE DHE VENDORE, MIRATUAR
ME URDHER NR. 21, DATI 10.06.2020”

N& mbéshtetje t& pikés 2, t& nenit 16 dhe piké&s 1 dhe 2, t& nenit 21, t& ligjit nr. 10433, daté
16.06.2011,“Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995,
“Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave
nr. 696, daté 16.8.2013, “Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit t& kompetencave t&
Inspektoratit Qendror dhe t& rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-
Inspektimi”, Udh&zimit nr. 1, dat& 25.02.2020, “Pér procedurén e trajnimit, testimit fillestar
dhe periodik, si dhe kriteret pérkatése t& vlerésimit t& inspektoréve shtetéroré dhe vendorg”;

URDHEROJ:

1. Miratimin e ndryshimeve né Rregulloren pér metodologjing e testimit t& inspektoréve
shtetéroré dhe vendoré, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij urdhri.

2. Ngarkohen inspektorét shtetéroré, vendoré si dhe t& strukturave pérgjegjése sipas fushave
t& inspektimit, ku marrédhéniet e punésimit t& t& ciléve rregullohen me Kodin e Punés t&
Republikés s¢ Shqipéris€, i ndryshuar, pér zbatimin e kétij Urdhri.

3. Ky Urdhér publikohet n& fagen zyrtare t& Inspektoratit Qendror www.insq.gov.al, si dhe iu
njoftohet Inspektorateve Shtetérore, Vendore dhe strukturave pérgjegjése sipas fushave té
inspektimit.

Ky Urdhér hyn né fuqi menj&herg.




NE rregulloren pér metodologjing e testimit t& inspektoréve shtetéroré dhe vendoré, miratuar

me urdhér nr. 21, daté 10.06.2020, b&hen kéto shtesa dhe ndryshime, si mé poshté:

1. Né Kreun II:

a) Pika 4, riformulohet me két& pérmbajtje:
“Neni 4
Inspektori i Pérgjithshém dhe Inspektorati Qendror
1. Inspektori i Pérgjithshém:

a. Miraton anétarét e KVFP dhe KSHA;

b. Siguron, né bashk&punim me KVFP, plotésimin dhe pérputhshmériné e kushteve
t€& mjediseve ku zhvillohet testimi;
Miraton listén e inspektoréve qé do t& trajnohen dhe testohen.
Miraton programin e trajnimit, testimit fillestar dhe periodik
Cakton dhe njofton datén e trajnimit, testimit fillestar dhe periodik.
Dérgon zyrtarisht n€ inspektorat listén e inspektoréve t& testuar dhe rezultatet
pérkatése.
Pajis me certifikaté inspektorét q& kané kaluar testimin.
Pér shkeljet e késaj Rregullore, propozon masa disiplinore dhe ia pércjell pér
zbatim institucionit pérkatés
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2. Inspektorati Qendror:
a. Administrimin, nép&rmjet sistemit “e-Inspektimi”®, bazén e t&€ dhénave t&
inspektoréve pjesémarrés né testim;
b. Krijon akses, pérmes sistemit “e-Inspektimi”®, pér regjistrimin e bazés s& t&
dhénave pér rezultatet e testimit t& véna né& dispozicion nga KVFP;
c. Gjeneron dhe printon, pérmes sistemit “e-inspektimi”, certifikatén e testimit;
d. Pérpunon modulin e t& dhé&nave, pér kopjet e testeve dhe rezultatet pér ¢do
inspektor, né sistemin “e-inspektimi’;
e. Arkivon t& gjitha materialet e procesit t& testimit;
f. Ruan né format elektronik dhe administron t& gjitha t& dhé&nat e procesit t&
testimit;
Publikon materiale informuese dhe ndihmése pér provimin e testimit.
Koordinon veprimtaring ndérmjet Inspektorati Qendror, inspektoratit dhe njésive
t& burimeve njerézore né inspektorat.
i. Organizon hedhjen e t& dhénave né& sistemin “e-Inspektimi® pér testet e
vler&suara.”.
b) N& pikén 5, germat a, c, e dhe | higen, n& germén m, fjalét “Inspektorati Qendror”
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zévendésohen me “Inspektori i Pérgjithshém” dhe n& germén n, fjalét “dhe siguron”
higen.

¢) NE& nenin 6, n& fjaling hyrése, pas fjalés “KVFP” shtohen fjalét “dhe anétarin e KSHA”
dhe fjalét “pér inspektoratin” higen.



d) NE& nenin 7, né pikén e, fjalét “Inspektorati Qendror” zé&vendésohen me “Inspektori i

Pérgjithshém” dhe né fund t&€ germés f, fjalét “dhe shqyrton ankesat né kété rast” higen.

2. Né Kreun III:
a) NE& nenin 9, pika 1 riformulohet me ké&t& p&rmbajtje: “Testimi fillestar kryhet me shkrim
dhe me gojé&, ndérsa testimi periodik vetém me shkrim” dhe pika 2 higet.

b) NE& nenin 11, pika 3 riformulohet me ké&t& pérmbajtje: “Lista e inspektoréve qé do t&
marrin pjes€ né testimin fillestar dhe periodik, shpallet né fagen zyrtare t& Inspektoratit
Qendror. Kjo list¢ i dérgohet zyrtarisht inspektoratit pérkatés nga Inspektori i
Pérgjithshém.”.

¢) NE&nenin 16, pika 1 higet,

3. Né Kreun VI:

a) N& nenin 20, né& pikén 5, fjalét “Inspektorati Qendror” z&vendésohen me “Inspektori i
Pérgjithshém”, n& pikén 6, pas fjalés “testit” shtohen fjalét “me shkrim dhe me goj&” dhe
pikat 1, 2 dhe 10 riformulohen me ké&t& pérmbajtje:

“1. KVFP shpall skemén e vlerésimit t& testit, para fillimit t& testimit (pikét pér secilén pyetje,

si dhe raportin baz&/sektorial), e cila miratohet nga Inspektori i Pérgjithshém.

2. Vlerésimi i pérgjigjeve t&€ inspektorit béhet me piké, si pér testimin me shkrim dhe né até

gojé. Vlerésimi i testimit fillestaré &shté 75 pik& me shkrim dhe 25 me goj&, ndérsa pér

testimin periodik 100 pike me shkrim.

10. Brenda 15 ditéve nga pérfundimi i testimit, Inspektorati Qendror harton listat e

inspektoréve, s¢ bashku me vlerésimet pérkatése dhe i publikon né fagen zyrtare, pas

miratimit nga Inspektori i Pérgjithshém. Kjo list& i njoftohet inspektorateve nga IP edhe me
shkreség zyrtare.”.

b) N& nenin 21, germa a, e pikés 2 riformulohet me kété pérmbajtje: “Cdo pyetje ka, 3 deri
ne 5 alternativa” dhe pikat 1 dhe 3 riformulohen me két& pérmbajtje:

“1. NE& testimin me shkrim pérgjigja e sakt& vlerésohet 3 piké, pér testimin fillestar dhe 4 piké

pér testimin periodik. Pérgjigja e gabuar vlerésohet 0 piké.

3. Testi pérmban aférsisht, 50 % pér pyetje nga ligji pér inspektimin dhe aktet ligjore e

nénligjore t& tjera dhe 50 % nga legjislacioni sektorial. ”.

¢) Pas nenit 20 shtohet neni 21/1 me két& pérmbajtje:
“Neni 21/1
Pérmbajtja e testit me gojé

1. KVFP para fillimit t&€ testimit me goj& harton bankén e pyetjeve dhe pikét pérkatése
pér ¢do pérgjigje, t€ cilén e miraton Inspektori i Pérgjithshém.
2. KVFP duhet t& garantojé parimin e barazisé pér ¢do inspektor.”
d) Ng& nenin 22, te titulli higet fjala “digjital” dhe n& pikén 1, pas fjalés “Qendror” shtohen
fjalét «, ose manualisht n€ rast t& mungesés sé saj.”.



4. Né Kreun VII:

NE nenin 23, né€ pikén 2, fjalét “Komisionit ad-hoc t& shqyrtimit t& ankesave” zévendésohen
me “Inspektorit t& Pérgjithshém”, n& pikén 3, fjalét “kthen pérgjigje” z&vendésohen me “merr
vendim” dhe pikat 4 e 5 riformulohen me két& pérmbajtje:

“4. Vendimi i Komisionit t& shqyrtimit t& ankesave i njoftohet Inspektorit t& Pérgjithshém.

5. Vendimi i Komisionit t& shqyrtimit t& ankesave &shté pérfundimtar dhe mund t& ankimoret
vetém né gjykate.”.

5. Né Kreun IX:

N€ nenin 25, n€ pikén 2, fjalét “Inspektorati Qendror” zé&vendésohen me “Inspektori i
Pérgjithshém”.

Kudo né rregullore fjala “KVT” zévendé&sohet me “KVFP”.



